10 Exhedria) Loca in porticibus , ubi sedentes disputare so-
 liti erant . Ita Vitruvius & Cicero . Exhedra tamen muliebri
 genere , usitatius . Manutius .

11 Place mecum habitare) Fortasse quod paries communis
 esset : vel quod ædes illæ ita Ciceronis ædibus vicinæ , ut ad e-
 um percommode Gallus itare posset . Manutius .

CICERO M. FABIO GALLO S. D.

5.477

XXIV. **A**MORIS quidem tui, quoquo me verti,
vestigia : vel proxime de (1) Tigellio. Senli enim ex literis tuis, valde te laborasse.
Amo igitur voluntatem . Sed pauca de re . (2)
Cipius (opinor) olim , Non omnibus dormio ; sic
ego non omnibus , mi Galle , servio . Etsi quæ est
hæc servitus ? Olim , cum regnare existimabamur ,
non tam ab ullis , quam hoc tempore observor a
familiarissimis Cæsaris omnibus , præter istum . Id
ego in lucris pono , non ferre hominem pestilentio-
rem (3) patria sua : eumque addictum jam tum
puto esse (4) Calvi Licinii (5) Hipponaæteo (6)

T 4 præ-

ARG. Exponit quam injuste sibi Tigellius irascatur . Cæfare
quartum consule sine collega . Anno U. C. 708.

1 *Tigellio*) M. Tigellio Hermogene liberto, quod Hermogene-
nis cognomen indicat . Est enim is , de quo Horatius Sat. 9.
lib. I. *Invidet quod & Hermogenes* , ego canto . Et Sat. 2. 3-
10. quibus locis ostenditur , quod hæc quoque declarat epistola ,
Tigellium canendi arte præstitisse . Quid autem de Tigellio
scriperit ad Ciceronem Gallus , cognoscitur ex epist. 47. lib.
XIII. ad Att. *Manut.*

2 *Cipius*) Alii *Capius* , & *Cepius* . Sed omnem dubitationem
rollit Sext. Pompejus , in proverbio , Non omnibus dormio : ubi
docet , proverbium videri natum a *Cipio* quodam , qui parvhen-
chon dictus est ; quod simularet dormientem , quo impunius u-
xor ejus moecharetur . Eundem commemorat & Plutarchus in Eroï-
co , ubi tamen Καββας nominatur , si locus emendatus est . Lamb-

3 *Patria sua*) Sardinia . Corrad.

4 *Calvi Licinii*) Cornelii Licinii *Calvi* poetæ : de quo vide
G. J. Vossium .

5 *Hipponaæteo præconio*) Iambico scazonti , sic ab auctore
appellato . Quale est illud :

Saydi Tigelli putridum caput venis.

Præconio autem dixit , quia præco Sardos venales pronuntiabat .
Corradus.

6 *Præconio*) Præconum est proclamare venales , eorumque
prædicare virtutes & artes , ut citius emptorem inveniant : iidem
addicebant emptori , seu jubebant emptorem ducere emptum , u-
bi de pretio convenerat . Ita ergo proscripsit proclamavitque
Hipponaæteo carmine Tigellium , & prædicavit publicavitque
ejus sceleræ & vitia , & hominem duraturæ in æternum infamia
quasi addixit *Calvus* . Suspicor autem supervacanea esse duo ver-
ba ,

præconio. At vide, quid succenseat. (7) Phameæ causam receperam, ipsius quidem causa: erat enim mihi sane familiaris. Is ad me venit, dixitque, judicem sibi operam dare constituisse eo ipso die, quo de P. Sextio in consilium iri necesse erat. Respondi nullo modo me facere posse, cum vellem: alium diem si sumpsisset, me ei non defuturum. Ille autem, (8) qui sciret se nepotem, bellum tibicinem habere, & sat bonum unctorem, discessit a me, ut mi videbatur, iratior. (9) Habes Sardos venales, alium alio nequiores. Cognosti meam causam, & istius (10) Salaconis iniquitatem. (11) Catonem tuum mihi mitte: cupio enim legere. Me adhuc non legisse, turpe utriusque nostrum est. Vale.

ba, puto esse: ut fuerit, non ferre hominem pestilentiorum patria sua, cumque addictum jam tum Calvi Liciniis Hipponaæto præconio. Eum præsertim, inquit, quem jam ante tot annos prædicavit Calvus, ut Hippoñax Anthermum & Bupalum: quasi præco venalem exposuit cum ornamentiis omnibus, tradiditque infamiz velut proprium & addictum. J. F. Gronov.

(7) Phameæ) Liberti, cujus nepos Tigellius. Ipsius quidem causa: Non propter Tigellum ejus nepotem, sed ipsius causa. Man.

(8) Qui sciret) Quasi ob hoc cristas erigeret, & Ciceronem putaret negare sibi nihil debere, quia Tigellii avus esset. Gronov.

(9) Habes Sardos venales, alium alio nequiores) Nempe Phameam, & M. Tigellium Hermogenem, nepotem illius, modulatorem optimum, in Sardinia natum, ut notat Acron. Proverbio hoc utebantur de hominibus improbis, nequitia & fraude inter se certantibus, ut qui alteri præferendus sit, non facile possit intelligi. Proverbio dederunt originem Sardiniae captiæ venales, qui nequierer servierunt, & improbitatis ac nequitiam palmam tulerunt inter mancipia: non vero a Vejentibus, qui quoniam Etrisci sunt, hi vero Coloni Lydorum, quorum caput fuerit Sardes, a quo Sardi dicti sint, ut Festus & Plutarchus docent. Nam a Sardes est Sardianus, a Sardinia vero Sardus. Sic recte hoc proverbium exponit, & pluribus refellit Festi & Plutarchi sententiam Gronovius IV. de Pec. Vet. cap. 10. quod vide. Grævius.

(10) Salaconis) Nec Græcis ignotum nomen, qui vel luxuriosum & molle, vel in pauperie superbientem, vel prodigum etiam interpretantur. Vide Hesychium & Suidam. Cellar. Utitur hac eadem voce, epistola 18. libri XVI.

(11) Catonem tuum) Librum a te de M. Catone scriptum. Corrad.

CICERO M. FABIO GALLO S. D.

3.482

XXV. **Q**uod epistolam concissam doles, noli laborare. Salva est; (1) domo petes cum libebit. Quod autem me mones, valde gratum est, idque ut semper facias, rogo. Videris enim mihi vereri, ne, (2) si istum habuerimus, rideamus γέλωται (3) σαρδόνιον. Sed heus tu, (4) manum de tabula: magister adest citius, quam putramus. Vereor ne in Catonium Catoninos. Mi Galle, cave putas quidquam melius, quam epistolæ tuæ partem ab eo loco: cetera labuntur. Secreto hoc audi; id tecum habeto: ne Apellæ quidem liber-

ARG. Epistolam concissam non esse nuntiat; & monitus, ne incautius de Cæsare loquatur, gratias agit: & ut pergaſtylum exercere, hortatur. Anno U. C. 708.

1 *Domo petes cum libebit*) Ita Victorius ex mſ. Alii vero, *Salva est domi*; *petes cum libebit*. Neutrum male.

2 *Si istum habuerimus*) Mediceus liber nisi istum habuerimus. Semper mihi suspectus hic locus, ac merito quidem fuit: & est sane tota epistola obscurior. Arbitror legendum esse, nisi istum caverimus. Sententia, ut patet, egregia est: intelligit enim per istum, Cæsarem. Memini disertum virum, qui & ipse hunc locum depravatum esse censebat, sic eum emendare solitum: ne, se stylum acuerimus: Viet. Iustum, Tigellium, vel Phameam potius, quam Cæsarem significat, propter proverbium quod addit, & nescio quam suspicionem, de qua lib. XIII. ad Atticum scribit. Corradus.

3 *Γέλωται σαρδόνιον*) Proverbium de iis usurpatum, qui risu & jocis sibi nocivum concitant periculum. Vide Erasm. in proverb. Gravius.

4 *Manum de tabula*) Proverbium esse existimo sumptum a pueris pictorum, qui, absente magistro, sumpto penicillo aliquid & ipsi furtim in tabula pingere conantur. Quo repente superveniente, admonentur a ceteris ut cito manum de tabula removeant, ne in illos magister animadvertat. Monet igitur Cic. Fabium, ut appropinquante Cæsare manum & ipse de tabula cito auferat: scribebat enim Catonem, quæ scriptio parum Cæsari grata & jucunda esse poterat, & quæ inimicissimum illi hominem summis laudibus ornaret. Cum autem se quoque cogitaret, quis & ipse etiam Catonem scriperat, apud eum offendisse, subiungit, vereor ne in Catonium Catoninos, id est, timore ne Cæsar commotus ira ad inferos demittat Catoni deditos, & Catonem amantes, id est, meipsum & te, qui Catonis laudes scripsimus. Nam & A. Gellius videtur ostendere Catonium pro inferis sumi quandoque solitum. Vide lib. XVI. Noſt. Att. c. 7. Viſt.

berto tuo dixeris. Præter duo nos loquitur isto modo nemo: bene malene, videro: sed, quidquid est, nostrum est. Urge igitur, (5) nec transversum unguem (quod ajunt) a stylo . Is enim est dicendi opifex. Atque equidem (6) aliquantum jam etiam noctis assumo. Vale.

5 Nec transversum unguem, quod ajunt, a stylo) Subaudi, discedas. Dicitur autem eodem sensu, unguem, digitum, pedem non discedere, pro minimum discedere. Manut. Vide Erasm. in Proverb.

6 Aliquantum jam etiam noctis assumo) Cum dicat, Jam etiam, apparet epistolam scriptam esse in exitu noctatis, vel inunte autumno, cum noctes incipiunt jam esse longiores. Atque illud, magister adeſt, quod de Cæſare dictum est, indicare videtur scriptum esse mense Sextili. Nam epist. 46. ad Attic. lib. XIII. Cæſar, inquit, adeſt. Illam vero scriptam Sextili mense, cognoscitur ex ea quæ proxima antecedit. Idem.

CICERO (1) GALLO S.D.

2.172
XXVI. CUM decimum jam diem graviter ex intestinis laborarem, neque iis, qui mea opera uti volebant, me probarem non valere, quia febrim non haberem, fugi in Tusculanum: cum quidem biduum ita jejonus fuisset, ut ne aquam quidem gustarem. Itaque confectus languore & fame, magis tuum officium desideravi, quam abs te requiri putavi meum. Ego autem cum omnes morbos reformido, (2) tum quo Epicurum tuum Stoi-

ARG. Herbas in augurali coena lauta conditæ sibi morbum attulisse narrat. Anno incerto.

¹ Gallo) Fortasse Q. Fabio Sangæ Gallo. Nam in veteribus libris superiores epistolæ, post librum ad M. Varronem scriptum sunt positæ: hæ & sequens, hoc loco; & hic Gallus exulabat Cæſare Dictatore, ille Romæ erat: hic Epicureus erat, ille Academicus: hic nescio quid ad Ciceronem detulit, quod Sangæ propter coniurationem convenit: ille nihil, quod sciam. Corrad.

² Tum quo) Hoc est, tum hunc maxime, quo Epicurum laborantem Stoici reprehendebant, quia putabant eum his morbis exagitatum fuisse ob edacitatem & impudicitiam. Quarterius. Epicuri verba lib. II. de Fin. cap. 30. recitantur. Tantum autem mor-

Stoici male accipiunt, quia dicat, δυσερηκαντας δυερητεριαν παρηση sibi molesta esse: quorum alterum morbum edacitatis esse putant, alterum etiam turpioris intemperantiæ. Sane δυερητεριαν pertimueram. Sed visa est mihi vel loci mutatio, vel animi etiam relaxatio, vel ipsa fortasse jam senescentis morbi remissio profuisse. Attamen, ne mirere, unde hoc acciderit, quomodo commiserim: (3) lex sumptuaria, quæ videtur (4) λιπότητα attulisse, ea mihi fraudi fuit. Nam dum volunt isti lauti terra data, quæ lege excepta sunt, in honorem adducere, fungos, helvellas, herbas omnes ita condunt, ut nihil possit esse suavius. In eas cum incidissem in (5) cœna augurali apud Lentulum, tanta me διαρροια arripuit, ut hodie primum videatur cœpisse consistere. Ita ego, qui me ostreis & murænis facile abstinebam, a beta & a malva deceptus sum. Posthac igitur erimus cautores. Tu autem cum audies ab Anicio (vidit enim me nauseantem) non modo mitteendi causam justam habuisti, sed etiam visendi. Ego hic cogito commorari quoad me reficiam. Nam & vires & (6) corpus amisi. Sed, si

mor.

morbi aderant vesicae & viscera, ut nihil ad eorum magnitudinem passet accedere. Δυερητεριαν παρηση, stranguriam Græco verbo; δυσευτερικων, torquima Cicero vocat Tusc. 2. de Epicuro loquens. Manut.

3 Lex sumptuaria) De qua Gellius, II. 24. & Macrob. Saturn. lib. III.

4 λιπότητα) Frugalitatem. Manut.

5 Cœna augurali) Augures, sacerdotium ineuntes, collegi cœnam dabant lautam in primis atque opiparam. Varro lib. III. c. 6. Primos pavones augurali cœna posuisse dicitur Q. Hortensius. Eadem Adjicialis cœna vocabatur. Nam Plin. lib. X. cap. 20. Pavonem, ait, cibi grasia Romæ primus occidit orator Hortensius adjiciali cœna sacerdotis. Manutius. In eo, qui huc adducitur, Plinii loco, non adjiciali, sed admissali edidit Harduin, nempe ab aditu sacerdotii, vel adeundo sacrificio. Quod quis non unice amplectatur? Olivetus.

6 Corpus amisi) Hoc est, carnem, macescere cœpi. Ovid. I. Am. el. 36.

Aptaque subducto corpore membra dedit.

Hoc est, postquam de pinguedine aliquid decepsit. Contra corporis facere est pinguescere Phædro lib. II.

Ut restiterunt: unde sic queso nites?

Aut quo cibo fecisti tantum corporis? Græv,

300 EPISTOLARUM
morbum depulero, facile, ut spero, illa revocabo.
Vale.

S. 150
CICERO (1) GALLO S. D.

XXVII. **M**itor, cur me accuses, (2) cum ti-
bi id facere non licet. Quod si
liceret, tamen non debebas. (3) *Ego enim te in*
consulatu observaram. Et ais, fore, ut te Cæsar
(4) restituat. Multa tu quidem dicis, sed tibi (5)
nemo credit. Tribunatum (6) plebei dicis te (7)
mea causa petisse. Utinam semper es tribunus:
(8) intercessorem non quereres. Negas me audere,
quod

ARG. Gallus, alias forte quam Fabius, Ciceronem literis ac-
cusaverat, quem vicissim literis repungit. Anno U. C. 707.

1 *Gallo*) Is non fuit M. Fabius Gallus, sed M. Fadius Gal-
lus. Et sic legendum esse contendit Steph. Pighius annal. XVI.
quem vide. *Grævius*. Libentius crediderim, hunc esse P. Sex-
tium, pro quo extat oratio, cui cognomen fuerit Gallo: fuisse enim
hoc Sextiæ gentis cognomen, intelligitur ex orat. pro Milone,
ubi, *Sacravium* quod est in fundo T. *Sextii Galli*. Manut.

2 *Cum tibi id non licet*) Pighius propter fortis quæstoriæ
necessitudinem. Divin. in *Cæcil.* cap. 19. Fuerat autem quæstor
Ciceronis Cos. A. U. 690. Sed & alia potest causa dari, quia
erat exul. J. F. Gron.

3 *Ego enim te in Consulatu observaram*) Credibile est his
verbis usum Fadium in sua epistola. Sed his Cicero reddit ei
sua verba aliter accepta. Nam Fadius imputat Ciceroni cultum
& officia, quæ ei præstiterit. Cicero & sic videtur accipere, cum
ponit tanquam causam, propter quam non conveniat Fadio ip-
sum accusare. Intelligit autem se intentum in eum fuisse, &
actiones ejus speculatum, ne quæstor de pecunia publica quid
suffuraretur. Sic Att. VIII. 19. *Tibi esse in animo observare Cæ-*
sarem. Sueton. Jul. 65. subinde observandum se admonens. Idem.

4 *Restituat*) Ab exilio. Manut.

5 *Nemo credit*) Vel aliquid dicenti, vel pecuniam. J. F.
Gronovius.

6 *Plebei*) Pro plebis, ἀρχαινῶς.

7 *Mea causa*) Ut restitueres me. Man.

8 *Intercessorem non quereres*) Nam qui Tribunus est, ipse
habet jus intercedendi. Manutius. Non rogares, ut ego pro te
apud Cæsarem intercederem. Atqui intercedere pro aliquo, pro
deprecari, Latinum non est. Immo hoc confirmat, quod dixi-
mus de τῷ nemo sibi credit. Intercedere pro aliquo pecuniam,
est, fidejubere. Phil. II. 18. Orabat, ut contra suum patrem, si
festerium scragies pesseret, defendarem. Tantum enim se pro se

quod sentiam, dicere. Quasi tibi, cum impudenter
 (9) me rogares, parum fortiter responderim. Hæc
 tibi scripsi, ut (10) isto ipso in genere, in quo
 aliquid posse vis, te nihil esse cognosceres. Quod
 si humaniter tecum questus essem, libenter tibi me
 & facile purgassem. Non enim ingrata mihi sunt,
 quæ fecisti; leu quæ scripsisti, molesta. Me autem,
 propter quem ceteri liberi sunt, tibi liberum non
 visum demiror. Nam si falsa fuerunt, quæ tu ad
 me, ut aīs, (11) detulisti, quid tibi ego debo?
 si vera, tu es optimus testis, quid mihi populus
 Romanus debeat.

intercessisse dicebat. VI. Att. I. Intercessisse se pro iis magnam pecuniam. Sen. ep. 119. Nolo per intercessorem mutueris. Hoc igitur ait, Non quereres, cujus fide & quo sponso quisquam tibi crederet nummos. J. F. Gronov. Respondet Gallo, qui petierat a Cicerone, ut de se restituendo cum Cæsare ageret. Itaque ludens in ambiguo, intercessorem & pro tribuno vetante, & pro amico deprecante usurpat. Facciolatus.

9. *Me rogaras*) Per literas. Epistola I. lib. XIV. ad Att. Cum Sexti rogaru apud eum fuisset. Quibus ex locis exulasse Sextium constat. Rogavit enim Sextius absens Ciceronem, ut de suo reditu Cæsari supplicaret. *Manut.*

10. *Isto ipso in genere*) Acerborum salium, jocandi cum morfu, pungendi specie urbanitatis. *J. F. Gronov.*

11. *Detulisti*) De C. Antonii consulis tui consiliis. *Manut.*

M. CICERO (1) CURIO S. D.

XXVIII. **M** Emini cum mihi despere videbare, quod cum ipsis potius viveres, quam nobiscum. Erat enim multo domicilium hujus urbis (cum quidem hæc urbs) aptius humanitati & suavitati tuæ, quam tota Peloponnesus, nedum (2)

Pa-

ARG. Probat Curii consilium, quo, desperata rep. in Græciam se contulerat. Addit propter eandem causam & se in bibliothecam abdi; nullam enim spem reliquam esse, aliquando melius fore. Anno U. C. 707.

1. *Curio*) Tribunus plebis quo tempore Cicero ab exilio est revocatus. *Coryad.*

2. *Patrae*) Urba in Achaja.

Patræ. Nunc contra , & vidisse mihi multum vide-
ris , cum , prope desperatis his rebus , (3) te in
Græciam contulisti , & hoc tempore non solum sa-
piens , qui hinc absis , sed etiam beatus . Quanquam
quis , qui aliquid sapiat , nunc esse beatus potest ?
Sed , quod tu , cui licebat , pedibus es consecutus ,
ut ibi esses , (4) ubi nec Pelopidarum nosti
cætera : nos idem propemodum consequimur alia ra-
tione . Cum enim salutationi nos dedimus amico-
rum : quæ fit hoc etiam frequentius , quam solebat ,
quod , quasi avem albam , videntur bene sentientem
civem videre : abdo me in bibliothecam . Itaque
opera efficio tanta , quanta fortasse tu senties . In-
tellexi enim ex tuo sermone quodam , cum meam
moestitiam & desperationem accusares , domi tuæ
dicere (5) te , ex meis libris animum meum desi-
derare . Sed mehercule & tum rempublicam luge-
bam , quæ non solum suis erga me , sed etiam meis
erga se beneficiis erat mihi carior : & hoc tempore ,
quanquam me non ratio solum consolatur , quæ plu-
rimum debet valere , sed etiam dies , quæ stultis
quoque mederi solet : tamen doleo , ita rem com-
munem esse dilapsam , ut ne spes quidem , melius
aliquando fore , relinquatur . Nec vero nunc qui-
dem culpa in eo est , in cujus potestate omnia sunt ,
(nisi forte id ipsum esse non debuit) sed alia ca-
su , alia etiam nostra culpa sic acciderunt , ut de
præteritis non sit querendum . Reliquam spem nul-
lam video . Quare ad prima redeo . Sapienter hæc
reliquisti , si consilio : feliciter , si casu . Vále .

C U -

3 Te in Græciam contulisti) Paulo ante bellum civile . Nam
Cicero ex Cilicia rediens , Tironem ægrum Patris , ubi erat Cu-
rius , reliquit . Corrad.

4 Ubi nec Pelopidarum) Subaudi , neque facta audias , neque
nomini . Vide epist . 30. hujus libri . Pelopidae autem hic dicun-
tur mali cives , qui rempubl. oppresserunt . Cujus poëta sit hic
senarius , non fatis constat . Anonymus .

5 Te ex meis libris) Non eum me esse qui viderer in meis
libris . Manus .

CURIUS M. CICERONI SUO S.

XXIX. **S**I vales, bene est. (1) Sum enim (2) *χρίστη μὲν τούς, κτῆσαι δὲ Attici nostri.* Ergo fructus est tuus, (3) mancipium illius: quod quidem si inter (4) senes coemptionales venale proscripscerit, egerit non multum. (5) At illa nostra prædicatio quanti est? nos, quod simus, quod habemus, quod (6) homines existimemur, id omnne abs te habere. Quare, Cicero mi, persevera constanter nos conservare; & Sulpicii successoris nos (7)

ARG. Curius laudat Ciceronis erga se beneficis, eumque rogat, ut Ser. Sulpicii se successori commendet. Anno U. C. 708.
1 *Sum enim... tuus*) *Enim conneicitur cum pronomine SUO in titulo, ut lib. I. epist. 10. Cellar.*

2 *χρίστη μὲν τούς, κτῆσαι δὲ Attici*) *Usu quidem tuus, possessione autem Attici. Sententiam hanc lepide expressit Lucretius, lib. III. 984. Vtique mancipio nulli datuſ, omnibus usu Manutius.*

3 *Mancipium illius*) *Est possessio, jus dominii. Hinc mancipio dare est ita dare ut proprietas transeat ad alium.* *Graev.*

4 *Senes coemptionales*) *Sunt mancipientia rei publicae & veteranae, quae, quod non ita facile emptorem inventrent, aut minimo estimarentur, solebant vel plura in cumulum vendi, vel quasi manifera & appendix dari melioribus, ut qui bene habitum conciliare cuperet, imparem contubernalem simul acciperet. Unde senes coemptionales dicebantur, hoc est, simul venales.* *Plaut. Bacchid. IV. sc. 9.*

Nunc Priamo nostro, si quis est emptor, coemptionalem senem Vendam ego, venalem quem habeo, exemplo, ubi oppidum expugnavero.

Habeo venalem senem coemptionalem, hoc est, ex eo genere, in quibus singulis vix quisquam facit pretium, sed qui auctioni a liorum accedunt. Vendam, inquit, ubi oppidum expugnavero. Sic Curius hic dicit, si mihi inter rei publicae istiusmodi mancipia titulum in venalitio pinxerit, vendideritque me, parum rei fecerit: quia inutiles sumus & nullius pretii: Curius se vix ait prodeesse Attico, cuius sit κτήσει, posse, nisi proscribatur ab eo venalis inter mancipientia veteranae, quae plerumque in cumulum venduntur, aut aliis rebus vel mancipiis melioribus accessiones dantur: sic quoque non multum. *J. F. Gronov. IV. de Pec. vet. cap. 8.*

5 *At illa nostra prædicatio quanti est?*) *At tuus ille fructus ex me longe majoris est.* Alludit ad præcones auctionibus adhiberi solitos. *Idem.*

6 *Homines*) *Alicujus pretii.* *Idem.*

(7) de meliore nota commenda ; quo facilius tuis
præceptis obtemperare possimus , teque (8) ad ver
lubentes videre , & nostra (9) refigere , deportare-
que tuto possimus . Sed , amice magne , noli hanc
epistolam Attico ostendere : sine eum errare , & pu-
tare , me virum bonum esse , nec solere (10) duo
parietes de eadem fidelia dealbare . Ergo , patrone
mi , bene vale , Tironemque meum saluta nostris
verbis . Dat. ad vi. Kal. Novemb.

⁷ De meliore nota) Translatio a dolis , quibus diversæ inu-
guntur notæ , ut internoscantur vina . Manut.

⁸ Ad ver) Verno tempore . Sic Viet. & Lamb. ex mss. Alii,
ad urbem .

⁹ Refigere) Sic legendum . Id est , pecunias , quas hic habeo
collocatus & fundatas & quasi fixas liberare & redigere . Nam
refigere contrarium $\tau\ddot{\alpha}$ figere . Infr. XII. i. Justin. IX. ult.
At defigere est idem , quod figere . J. F. Gronov. Hic alii le-
gunt defigere , alii deferre .

¹⁰ Duo paries de eadem fidelia) Significat hoc proverbium ,
una eademque opera duss res conficere . Fidelia est fæstilis urceus ,
in quo color habebatur tingendis parietibus . Vid. Erasm. Adag.

CICERO CURIO S. D.

XXX. E GO vero jam te nec hortor , nec rogo ,
ut domum redeas ; quin hinc ipse evo-
lare cupio ; & aliquo pervenire , ubi nec (1) Pelop-
idarum nomen , nec facta audiam . Incredibile est ,
quam turpiter mihi facere videar , qui his rebus
intersim . Næ tu videris multo ante providisse quid
impenderet , tum cum hinc profugisti . Quanquam
enim hæc etiam auditu acerba sunt , tamen audire
tolerabilius , quam videre . (2) In campo certe
non

ARG. Ostendit quam misere agatur cum rep. cum Cæsar Ca-
ninum ad aliquot horas consulem creaverit : & de literis com-
mendatitiis ad Acilium significat . Anno U. C. 709. Cæsare quin-
tum Col. quo anno , idibus Mart. interfecitus est .

¹ Pelopidarum) supra , epist. 28.

² In campo) Martio , ubi Comitia habebantur , tum Tribu-
na , pro Quæstoribus creandis , que adhuc in extremum Decem-
brem dilata fuerant . Cellar .

non fuisti , cum hora secunda , comitiis quæstoriis institutis , (3) sella Q. Maximi , quem illi consulē esse dicebant , posita esset : quo mortuo nuntiato , sella sublata est . (4) Ille autem , qui comitiis tributis esset auspicatus , centuriata habuit . Consulē hora septima renuntiavit , qui usque ad Kal. Jan. esset : quæ erant futuræ mane postridie . Ita , Caninio consule , scito (5) neminem prandisse . Nihil tamen eo consule mali factum est . Fuit enim mirifica vigilantia , qui suo toto consulatu (6) somnum non viderit . Hæc tibi ridicula videntur : non enim ades . Quæ si videres , lacrymas non teneres . Quid si cætera scribam ? sunt enim innumerabilia generis ejusdem : quæ quidem ego non ferrem , nisi me in philosophiæ portum contulisset , & nisi haberem socium studiorum meorum Atticum nostrum : cuius cum proprium te esse scribis mancipio & nexu ; meum autem usu & fructu ; contentus isto sum . Id enim est cujusque proprium , quo quisque fruitur , atque utitur . Sed hæc alias pluribus . Acilius , qui in Græciā cum legionibus missus est , maximo meo beneficio est . Bis enim

Tom. I.

V

est

3 Sella Q. Maximi) Q. Fabii Maximi , quem Cæsar quartum Consul , cum ex Hispania revertisset , sibi sufficerat ; ideoque illi Cæsariani dicebant esse consulem : a populo & legitime creatus non erat . Huic , per morbum absenti , posita fuit sella . Idem .

4 Ille autem) Ille , Cæsar , suppresso , ut sæpe , odioso nomine , ante lucem auspicatus erat folemnibus facris ; ut eo die Quæstores tributis comitiis crearet : audita vero sui Consulis morte , novum consulem Caninium sine auspiciis constituit , quia illo mane non centuriatis & consularibus , sed tributis tantum comitiis auspicatus fuerat : Consules autem oportebat centuriatis fieri . Idcirco tributa in hæc subito mutata dicit . Idem .

5 Neminem prandisse) Quis a meridie creatus fuit ; mane postridie magistratu abiturus . Cellarius .

6 Somnum non viderit) Posteriores enim sex horæ noctis , habita civilis diei ratione , pertinent ad Kal. Jan. id est ad sequentis anni consules : priores vero , qui pertinent ad pridie Kal. qui consulatus ultimus dies est , insomnes ab occupato p̄fertim consule ducuntur . Itaque perbellè Cicero , jocum quærens , brevitatem consulatus ad vigilantiae laudem convertit . Vide Macrobium lib. II. Sat. Plut. in Cæsare , Dionem lib. XLIII. Tacit. lib. XIX. Man.

est a me judicio capit is, rebus salvis, defensus: & est homo non ingratus, meque vehementer obser-
vat. Ad eum de te diligentissime scripsi, eamque
epistolam cum hac conjunxi: quam ille quo modo
aceperit, & quid tibi pollicitus sit, velim ad me
scribas. Vale.

C I C E R O C U R I O S. D.

XXXI. **F**acile perspexi ex tuis literis (quod sen-
per studui) & me a te plurimi fieri,
& te intelligere quam mihi carus essem. Quod cum
uterque nostrum consecutus es, reliquum es ut
officiis certemus inter nos; quibus æquo animo vel
vincam te, vel vincar abs te. Acilio non fuisse
necessæ meas dari literas facile patior. Sulpicii tibi
operam intelligo ex tuis literis, non multum opus
fuisse, propter tuas (1) res ita contractas, ut quem-
admodum scribis, (2) nec caput, nec pedes.
Evidem vellem, (3) uti pedes haberent, ut ali-
quando redires. Vides enim exaruisse jam veterem
urbanitatem: ut Pomponius noster suo jure possit
dicere, nisi nos pauci retineamus (4) gloriam anti-
quam Atticam. (5) Ergo is tibi, nos ei succedi-
mus.

ARG. Invitat ad mutus officia, &c., ut in urbem revertatur,
veteris urbanitatis tuendæ causa, rogat. Anno U. C. 709.

(1) *Res suas ita contractas*) Valde implicatas, quia illi cum
triconibus & hominibus non solvendo res est. J. F. Gronov.

(2) *Nec caput, nec pedes*) Nec initium nec finis appareat: quis
sic turbatæ sunt, ut neficias, unde incipias, ubi finias. Gron.

(3) *Uti pedes haberent*) Ut exutum earum reperiire posse. Idem.

(4) *Gloriam antiquam Atticam*) Magnifica verba sunt: nec ta-
men laudatur quidquam, præter sales. Blanditur igitur Cicero,
dum humilem rem extollit, Curio simul & Attico; qui sa-
libus mire delebatantur. Fortasse etiam ipsa Attici verba re-
fert. Quod si ita est, hoc ipso jocatur: quasi Atticus gloriam
antiquam Atticam in ridiculis poneret, & eam crederet per
tres homines posse retineri. Sales autem Attici omnibus præ-
stabant: quanquam Cicero, ut assentaretur Pæto, Romanos præ-
fert, epistola 15, lib. IX. Manut.

(5) *Ergo is tibi*) Curio primas, Attico secundas, sibi tertias
urbanitatis partes tribuit. Erat enim in Curio αὐτοχθων urban-
itas, ut Attico scribit lib. VII. ep. 2.

AD FAMILIARES LIB. VII. 307
mus. Veni igitur, quæso, ne tamen semper urba-
nitatis una cum republica intereat.

CICERO (1) VOLUMNIO S. D. 3.246

XXXII. QUOD (2) sine prænomine familiaris
ter, ut debebas, ad me epistolam
missisti, primum addubitavi, num a Volumnio se-
natorum esset, quocum mihi est magnus usus: de-
inde (3) Ἐτραπελία literarum fecit, ut intelligerem
tuas esse. Quibus in literis omnia mihi perjucunda
fuerunt, præter illud, quod parum diligenter pos-
sessio (4) salinarum mearum a te procuratore de-
fenditur. Ais enim, ut ego discesserim, omnia o-
mnium dicta, in his etiam Sextiana, in me con-
ferri. Quid? tu id pateris? nonne defendis? non
resistis? Equidem sperabam ita notata me reliqui-
se genera dictorum meorum, ut cognosci sua spon-
te possent. Sed quando tanta fex est in urbe, ut
nihil tam sit (5) ἀκύθηρος, quod non alicui venu-
stum esse videatur: pugna, si me amas, nisi acuta
(6) ἀμφιβολία, nisi elegans (7) ὑπερβολή, nisi

V 2 (8)

ARG. Ex Cilicia P. Volumnio scribit de diatribis, de judiciis,
de rep. de Dolabella nondum genero. Anno U. C. 702.

1 *Volumnio*) Hic est P. Volumnius Eutrapelus, qui Cythe-
ridem mimam dilexit. Epist. 26. lib. IX. Praefestum fabrum An-
tonii fuisse civili bello, Nepos ait in Attici vita, Sulpicio, &
Marcello coss. Manus.

2 *Sine prænomine*) Vide V. 19.

3 *Εὐτραπελία*) Festivitas, plebor, urbanitas: unde illi cognos-
men Eutrapelo. Epist. 26. lib. IX. ad Att. epist. 8. lib. XV.
Philippica 22. Plutarchus in Bruto mimuna vocat. Manus.

4 *Salinarum*) Quod sales jocæ sunt, quorum dives erat Clae-
cero; per jocum sibi quasi salinas tribuit, quarum procurato-
rem, cum in provinciam iret, Volumnium constitueret. Cell.

5 *Α'κυθηρος*) Quod venere caret, venustatis expers. Nomen
a Venere deducendum, quæ Græcis Κυθήραι nuncupatur. Manu-
sius.

6 *Α'μφιβολία*) Ambigua oratio: cum ad sententias diversas
eadem verba accommodari possunt. Idem.

7 *Υπερβολή*) Superatio, vel exsuperantia, cum sententia su-
pra veritatem extollitur: ut in fusione legis Manilis: Plura
bella

(8) παράγραμμα bellum, nisi ridiculum (9) περιποσθοκίαν, nisi cætera, quæ sunt a me in secundo libro de Oratore (10) per Antonii personam disputata de ridiculis (11) ἐντεχνα, & arguta apparebunt, ut sacramento contendas mea non esse. Nam de judiciis quod (12) quereris, multo labore minus. (13) Trahantur per me pedibus omnes rei; sit vel Selius tam eloquens, ut possit probare (14) se liberum; non laboro. Urbanitatis possessionem, amabo, (15) quibusvis interdictis defendamus: in qua te unum metuo, contemno cæteros. Derideri te putas? Nunc demum intelligo (16) te sapere. Sed mehercules extra jocum, valde mihi tuæ literæ, facetæ, elegantesque visæ sunt. Illa quamvis ridicula essent, sicut erant, mihi tamen risum non moverunt Cupio enim (17) nostrum illum

bella gessit, quam cæteri legerunt: pluves provincias confeceit, quam cæteri concepiverunt. Fit etiam minuendi gratia, ut Testudine tardior. Idem.

8 Παράγραμμα) Agnominatio: cum unius literæ mutatio diversam significationem affert: ut lib. II. de Orat. Eamus deambulatum. Quid opus fuit de? Immo vero, quid opus fuit te? Idem.

9 Παρά προσθοκίαν) Præter expectationem. Idem.

10 Per Antonii personam) Immo Julii Cæsaris Strabonis, II. de Orat. 58. & seqq. Sed quia Antonii persona primas ibi partes agit, quod in toto libro est, adscribit Antonio. J. F. Gronovius.

11 Εὐτεχνα) Artificiosa. Manut.

12 Quereris) Questus erat Volumnius dominari in judiciis, absente Cicerone, homines infantissimos. Idem.

13 Trahantur per me pedibus) Formula loquendi de iis, quos fusque deque habemus: in quibus nihil moramur, quid fiat. IV. Attic. 17. Per me ista pedibus trahantur. J. F. Gronovius.

14 Se liberum) Quia eum non ingenuis natum esse dicebant. Cellar.

15 Quibusvis interdictis) Omni cura & studio, ope quasi prætoris. Interdictis enim Prætorum tuebantur possessionem facultatum. Lepide autem de possessione urbanitatis, judiciale verbum usurpavit.

16 Te sapere) Quia falsas laudes non agnoscis. Manut.

17 Nostrum illum amicum) C. Curionem, tribunum pl. in locum Servii designatum: ut epist. 4. lib. VIII. Jure autem Ciceron verebatur, ne non satis gravem Curio se præberet in tribunatu. Levissime enim ab optimatum causa ad Cæsarem transiit: ut epist. 6. lib. VIII. & epist. 13. lib. II. Idem.

illum amicum in tribunatu quam plurimum habere gravitatis: id cum ipsius causa, (est mihi, ut scis, in amoribus) tum mehercule etiam reipublicæ, quam quidem, quamvis in me ingrata sit, amare non desinam. Tu, mi Volumni, quando & insituiisti, & mihi vides esse gratum, scribe ad me quam sèpissime de rebus urbanis, de republica. Ju-
cundus est mihi sermo literarum tuatum. Præterea Dolabellam, quem ego perspicio & judico cupidissimum esse atque amantissimum mei, cohortare & confirmare, & redde plane meum. Non mehercule quo quidquam (18) desit, sed quia valde cupio, (19) non videor nimium laborare. Vale.

18 Desit) Amori illius erga me. Manut.

19 Non videor nimium laborare) Cum valde tamen laborem. Idem. Non videor. Alii, nunc videor. Corradus.

M. CICERO VOLUMNIO S. D.

XXXIII. Q Uod (1) declamationibus nostris ca-
res, damni nihil facis. Quod Hir-
tio invideres, nisi eum amares, non erat causa in-
videndi, nisi forte ipsius eloquentie magis, quam
quod me audiret, invideres. Nos enim plane, mi
suavissime Volumni, aut nihil sumus, aut nobis
quidem ipsi displicemus, (2) gregalibus illis, qui-
bus, te plaudente, vigebamus, amissis: ut etiam
si quando aliquid dignum nostro nomine emisimus,
ingemiscamus, quod hæc (3) pennigero, non armi-

V 3

ge-

ARG. Dicit, afficta rep. se cum Hirtio, Cassio, & Dolabella declamationes exercere, & Volumnium ad eadem studia invitare. Nam sibi deliberatum esse in literas se abdere, Cæsare permittente. Anno V. C. 707.

1 Declamationibus nostris) Cur se ad declamandum Cicero contulerit, causa exponitur in epist. 18. lib. IX. Manut.

2 Gregalibus illis) Hortensio, Marcello, Cælio, & reliquis. Corr.

3 Pennigero) Dolebat, quod studia sua non, ut antea, in-
tendenda Rep. & agendis causis, sed in hoc vili exercitationum ge-

nere

gero in corpore tela exerceantur, ut ait Philoctetes apud Accium, abjecta gloria. Sed tamen omnia mihi erunt, si tu veneris, hilariora. Quanquam venies, ut ipse intelligis, (4) in maximarum quasi concursum occupationum: quas si, ut volumus, (5) exceperimus, ego vero multam salutem & foro dicam & curiae, (6) vivamque tecum multum, & cum communibus nostris amatoribus. Nam & Cassius tuus, & Dolabella noster, vel potius uterque noster, studiis iisdem tenentur, & (7) meis æquissimis utuntur auribus. Opus est huc limatulo & (8) polito tuo judicio, & illis (9) interioribus literis meis, quibus saepe (10) verecundiorem me in loquendo facis. Mihi enim judicatum est, si modo hoc Cæsar aut patietur, aut volet, deponere illam jam (11) personam, in qua me saepe illi ipsi probavi, ac me totum in literas abdere, tecumque & cum cæteris earum studiosis honestissimo otio perfriui. Tu vellem, ne veritus essem, ne per invitus legerem tuas literas, si mihi, (quemadmodum scribis) longiores forte misisses: ac velim posthac sic statuas, tuas mihi literas longissimas quasque, gratissimas fore. Vale.

nere collocare deberet; ad hoc usus poetæ verbis, quibus Philoctetes conqueritur, quod tela in avibus trajiciendis, non in sternendis hominibus consummat. Cic. de Finib. V, II. Cell.

9 In maximarum quasi concursum occupationum) Scholam suam declamatoriam per jocum ita nominat. Idem.

5 Exceperimus) Hic, Excipere, opinor, est ferre, subire: ut alibi excipere dolorem, laborem. Vide Tusc. II, 5. & Brut. 69. Oliv.

6 Vivam cum communibus nostris amatoribus) Forte legendum: nostri; Oblectabo me cum illis, qui & te & me insigniter, & præ cæteris amant. J. F. Gron.

7 Meis æquissimis utuntur auribus) Libenter eos audio declamantes, Manut.

8 Polito) Alii, politulo.

9 Interioribus) Philosophicis,

10 Verecundiorem) Quibus, quia doctior es quam ego, fas, si quid de illis studiis meis loquendum sit, ut parcias & verecundius loqui debeam, Cellar.

11 Personam) Quam egi in publicis & forensibus rebus. Idem.

EPISTOLARUM
AD FAMILIARES
LIBER VIII.

(1) M. CÆLIUS M. CICERONI S. D.

I.

Uod tibi (2) decedens pollicitus sum, me omnes res urbanas diligentissime tibi perscripturum; data opera paravi, qui sic omnia persequeretur, ut verear, ne tibi nimium arguta hæc sedulitas videatur. Tametsi tu, scio quam sis curiosus, & quam

V 4

omni-

ARGUMENTUM. Commentarium mittit rerum urbanarum, & excusat se quod alteri negotium illius colligendi dederit. Addit de comitiis Transpadanorum esse rumorem, de successione autem Galliarum nihil relatum: de Pompejo cupere se aliquid cognoscere: de Cæsare varia dissipari, aliaque nonnulla. Huic epistolæ respondit ea quæ lib. II. est octava. Anno U. C. 702.

¶ *M. Cælius Rufus*) Plebeji generis, patre equite R. Puteolis natus, sumpta virili toga, id est annum ætatis ingressus XVII. a patre continuo ad Ciceronem deductus est, nondum prætorium, sed eloquentia jam & probitatis opinione clarum: a quo etiam *lellissimus adolescens* appellatus est libro quarto in Verrem, qui de Signis inscribitur. In illo ætatis flore cum artibus honestissimis erudiretur, M. Crassi domum frequentavit. Postea fuit affidius cum Cicerone prætore, candidatumque afferatus est in petitione consulatus. Anno sequenti iterum petenti consulatum Catilinæ studuit. Tribunatum pl. gesit, Pompejo tertium consule, Milonemque ob necem P. Clodii de vi reum, studiosissime defendit. Aëdilis curulis fuit L. Paulo & C. Marcello coſſ. prætor C. Cæſare II. & P. Servilio coſſ. Orto civili bello, quæſtor in Africa fuit Curionis, ut apud Cæſarem lib. II. civ. bel. scriptum est. Eloquentiae in primis operam dedit, locumque inter summos oratores consecutus est. Ejus tamen scripta paulo asperiora, & antiquitatem redolere visa sunt. De quo *Tacitus* (ſeu Quintilianus) *Dial. de Orator. Sueton. de clavis Rhetor. Mores* in eo minime cum ingenio conferendi. Iracundissimum appellat Seneca lib. III. de Ira. Impudicum & lascivum ostendit oratio Ciceronis. Inconstantis ingenii fuit. Primum tribunus pleb. quo anno P. Clodius a Milo.

omnibus peregrinantibus gratum sit, minimarum
 quoque rerum, quæ domi gerantur, fieri certiores:
 tamen hoc deprecor, ne meum hoc officium arro-
 gantiæ condemnes, quod hunc laborem alteri dele-
 gavi: non quin mihi suavissimum sit, & occupato,
 & ad literas scribendas, ut tu nosli, pigerrimo, (3)
 tuæ memoriae dare operam. Sed id ipsum volumen,
 quod tibi misi, facile, ut ego arbitror, me excu-
 sat. Nescio cujus otii esset, non modo perscribere
 hæc, sed omnino animadvertere. Omnia enim sunt
 ibi senatus-consulta, edicta, fabulae, rumores: quod
 exemplum si forte minus te delectarit, ne mole-
 stiam tibi cum impensa mea exhibeam, fac me cer-
 tiorem. Si quid in republica majus actum erit,
 quod isti operarii minus commode persequi possint,
 & quemadmodum actum sit, & quæ existimatio
 secuta, quæque de eo spes est, diligenter tibi per-
 scribemus. Ut nunc est, nulla magnopere expecta-
 tio est. Nam & illi rumores (4) de comitiis Trans-

pa-

a Milone occisus est, optimatum partes defendit. Mox, orta in-
 ter Cæfarem & Pompejum discordia, neutram in partem inclina-
 re vifus est. Deinde, mutata sententia, Cæfaris ad partes trans-
 fuit. Profectum ad Cæfarem cum C. Curione, ut eum ad civile
 bellum incitaret, scriptis Dio lib. XLI. Demum a Cæfare ipso
 descivit: idque cum ipse declarat ep. ultima lib. VIII. tum ve-
 ro Vallejus his verbis: Accito Anno Milone, qui, non impe-
 rator reditu, Julianis partibus infestus erat . . . consularibus
 armis . . . circa Thurios oppressus est. Manut.

2 Decedens) Unde? ab ipso Cicerone; quem in provinciam
 euntem prosecutus erat. Manus. Sic quidem Mss. sed *discedens*
legendum, id est, me a te separans, cum te proficiscentem pro-
 secutus fuisset, & valere dixisset. J. F. Gronovius.

3 Tuæ memoriae dare operam) In tuam gratiam scribere, aut
 scriptum dare. Nam quæ scribuntur, eorum extat memoria, ea
 memoriae traduntur. Orat. pro Muren. cap. 28. Male Manutius.
 Idem. Hoc dicit: Non is sum, qui de te libenter non cogi-
 tem. Manutius.

4 De comitiis) Cn. Pompejus Strobo, Magni pater, Transpa-
 danas colonias deduxerat ita, ut veteribus incolis manentibus
 ius Latii daret. Ascon. in Pison. sub init. Quibus Cæsar post
 Quæsturam spem civitatis fecit. Sueton. cap. 8. Jam novus ru-
 mor erat, eum laborare, ut rem perficeret, quo suffragiis novis
 in comitiis juraretur. Adi Sigan. de Jure Ital. III. II. Cell.

padanorum, (5) Cumarum tenus caluerunt: Romam cum venissem, ne tenuissimam quidem (6) auditionem de ea re accepi. Præterea (7) Marcellus quod adhuc nihil retulit (8) de successione provincialium Galliarum; & in Kalendas Junias, ut mihi ipse dixit, eam distulit relationem; sane quam eos (9) sermones expressit, qui de eo tum fuerant, cum Romæ nos essemus. Tu, si Pompejum, ut volebas, (10) offendisti, qui tibi visus sit, & quam orationem habuerit tecum, quamque ostenderit voluntatem, (solet enim aliud sentire & loqui, neque tantum valere ingenio, ut non apparet quid cupiat) fac mihi perscrivas. (11) Quod ad Cæsarem, crebri, & non belli de eo rumores: sed susurratores duntaxat veniunt. Alius equitem perdidisse, quod opinor certe factum est; alias septimam legionem vapulasse: ipsum apud Bellovacos circumfederi, interclusum ab reliquo exercitu. Neque adhuc certi quidquam est; neque hæc incerta vulgo jactantur: sed inter paucos, quos tu nosti plane, secreto narrantur: at (12) Domitius cum

5 Cumarum tenus) Quousque Cælius & amici Ciceronem prosecuti fuerant. *Idem.*

6 Auditionem accepi) Durior & horridior interdum Cælius est in explicanda sententia. Quis enim sic loquatur, *Ne tenuissimam quidem auditionem de ea re accepi*, pro, nihil prorsus audivi? Fortasse hoc illud est, cur in eo sordes verborum Tacitus appelle, & subjugat, *Amarior Cælius*: & Quint. asperitatem ei tribuat in dicendo. *Idem.*

7 Marcellus) Consul cum Sulpicio. *Man.*

8 De successione Galliarum) Ut Cæsari ante legitimum diem succederetur. Erat enim hic octavus Cæsaris annus in administratione Galliarum, imperio decem annorum ei concessio; quinquenio uno lege Vatinia, ipso Cæsare cum Bibulo consulatum gerente; altero lege Trebonia, Pompejo & Crasso cons. *Idem.*

9 Sermones expressit) Cum eum statim de Galliis relaturum, homines loquerentur. *Idem.*

10 Offendisti) Offendit eum Tarenti, & cum eo decem dies fuit. Epist. 2. lib. VIII. & epist. 6. lib. V. ad Att. *Idem.*

11 Quod ad Cæsarem) Ita Mſſ. sine τῷ ἀττίνει, quod fatig intelligitur. J. F. Gron.

12 Domitius) L. Domitius Ahenobarbus, consularis, acer-
rimus Cæsaris adversarius. *Manus.*

cum (13) manus ad os apposuit. Te ad ix. Kal. Jun. (14) subrostrani ((15) quod illorum capitit) dissiparant periisse: & te urbe ac foro toto maximus rumor fuit a Q. Pompejo in itinere occisum. Ego, qui scirem Q. Pompejum Baulis (16) embæneticam facere, & usque eo ut ergo miserere ejus esuriei, non sum commotus: & hoc (17) mendacio, si qua pericula tibi impenderent, ut defungemur, optavi. (18) Plancus quidem tuus Ravennæ est: & magno congiario donatus a Cæsare, nec beatus, nec bene instructus est. Tui politici (19) libri omnibus vigent. Vale.

13 *Manus ad os apposuit*) Eorum more, qui secreto aliquid narrant. *Idem*.

14 *Subrostrani*) Homines otiosi in Rostris versantes affidue, humorum aucupes & nugivendi. *Plauto subbasilicani*. *Grævius*.

15 *Quod illorum capitit sit*) Quod malum in eos recidat. *Tibulli. I. el. 2.*

Et mala se qua tibi dixit dementia nostra,

Ignoscas: capissi sint precor illa meo. *Idem*.

16 *Embæneticam*) Id est, naviculariam, & subaudi, artem: ab ἡμέρᾳ, navem conserendo: quod mercatura maritima sibi viatum Pompejus Baulis exul quereret. Turnebus *Advers. XIII. 20.* legit *empeneticam*, a verbo πεντη, quod valet *esurire*: quasi jocans Cælius dixerit, eum artem esuriendi facere & exercere, ut dicimus argentariam, naviculariam facere. Isaacus Vossius ad *Catulli XXXV.* legit ὀμπυγτικόν, ab ὀμπυγή, largis indulgere dapibus. Bauli, i. quid, erat taberna & diversorum totius Campaniæ affluentissimum. Ibi Pompejus corpus largis curabat dapibus, unde Cælius dicit se misereri ejus, ut pote qui tantum esuriat. Grævius vero, *Lect. Plaut. εμπεντικόν facere*, hoc est, curare se vomitoriis. Quz vox etiam exstat *Att. XIII. 52.* Solabant enim in illa Campaniæ loca sedere valetudinis causa, inter quæ & Bauli. Et huic convenit, quod sequitur: *Ut ego misererer ejus esuriei, id est jejunitatis. Olivetus.*

17 *Hoc mendacio ut defungeremur*) Defungitur is, qui evadit, & periculo liberatur. Virgil. lib. VI. *O tandem magnis peccati defuncte periculis?* Optavi igitur, ut defungeremur, ut tu: si jam effemus ab omnibus, si quæ tibi impenderent pericula: ut hoc mendacium finis & quasi defunctio esset omnium periculorum. *Man.*

18 *Plancus tuus*) *Tuus*, hic dixit cum ironia: quod Plancus Bursas Ciceronis esset inimicissimus, nec injuria, quod eo accusante (ut Dio tradidit) de vi condemnatus esset. *Idem*.

19 *Libri*) Sex de *Republica*: quorum extant Fragmenta in calce Tom. II. *Phil.*

CÆLIUS CICERONIS.

II. **C**erte (1), inquam, absolutus est: (2) me
repræsentante pronuntiatum est: & qui-
dem (3) omnibus ordinibus, (4) sed & singulis
in unoquoque ordine sententiis. (5) Vide modo,
inquis. Non, mehercules. Nihil enim unquam tam
præter opinionem, tam quod videretur omnibus in-
dignum, accidit. Quin ego, cum pro amicitia va-
lidissime faverem ei, & me jam ad dolendum præ-
parasse; postquam factum est, obstupui, & mihi
visus sum (6) captus esse. Quid alios putas? Cla-
moribus scilicet maximis judices (7) corripuerunt:
& ostenderunt, plane esse quod ferri non posset.
Itaque relictus (8) lege Licinia, majore esse peri-

cu-

ARG. Nuntiat de absoluto Messala, ejusque defensore Hor-
tenso & populo male accepto. Addit de rep. & de suis in ædi-
litate competitoribus. Anno U. C. 702.

1 *Certe, inquam*) Quod inopinata res acciderat, quam vix Ci-
cero crediturus esset, qui Messalam corruptis pecunia comitiis fa-
ctum esse consulem plane nosset, ab affirmatione orditur. *Manut.*

2 *Me repræsentante*) Sic aliquot antiqui libri: alii, *Me repræ-
sentare*: nonnulli, *Me prehensante*: quod non displicet. Putat ali-
quis, *Matri prehensante*: quæ fuit soror Hortensi oratoris. Ego
nihil affirmo. *Idem*. *Lege, Me in re præsenti. Me, id est, e' με
οντας*. Cic. I. Off. 10. *Si constitueris cuiquam se advocatum in rem
præsentem esse venturum*, id est, in foro præsto fore. *J. F. Gron.*

3 *Omnibus ordinibus*) Absolventibus omnibus decuris judi-
cum, Senatoribus, Equitibus, Tribunis ærariis. *Idem*.

4 *Sed & singulis*) Id est, ut & in Senatoria decuria, & in-
ter Equites, interque Tribunos ærarii absolventes una sententia
vincerent, pluresque essent iis, qui condemnabant. Vereor ut
Manutius ceperit. *Idem*.

5 *Vide modo, inquis*) Dum nimis amat brevitatem Cælius, ob-
scurat sæpe sententias: quod in Thucydide vitium Cicero notavit.
Videtur tamen fingere dicentem Ciceronem: *Vide modo, Celi:*
non de Messala bene homines existimant? non ejus patet innocen-
tia? Respondet Cælius: *Non mehercules, &c.* *Manut.*

6 *Captus*) Ut iis, qui capiuntur, itidem mihi, rei novita-
te, & hujusc non expectato judicii eventu, perculsus affectus-
que animus est. Prorsus me stupor oppressit. *Idem*.

7 *Corripuerunt*) Reprehenderunt. Sic locutus epist. 9. *Idem*.

8 *Lege Licinia*) Lex Licinia a M. Crasso, una cum Pompejo
secundum Coss. lata in δικαιοτάτη τιμή, id est, qui judices cor-

culo videtur. Accessit huc, quod postridie ejus ab-solutionem in theatrum Curionis Hortensius introiit; puto, ut suum gaudium gauderemus. (9) Hic tibi strepitus, fremitus, clamor, tonitruum & ruden-tum sibilus. Hoc magis animadversum est, quod intactus ab sibilo pervenerat Hortensius ad senectu-tem. Sed tum ita bene, ut in totam vitam cuivis satis esset, & pœniteret eum jam vicisse. De re-publica quid tibi scribam, nihil habeo. Marcelli (10) impetus refederunt, non inertia, sed (ut mihi videbatur) consilio. De comitiis consularibus incertissima est existimatio. Ego incidi in competito-rem (11) nobilem, & nobilem agentem. Nam M. Octavius, Cn. filius, & C. Hirrus mecum petit. Hoc ideo scripsi, quod scio te acriter propter Hir-rum, nuntium nostrorum comitiorum expectaturum. Tu tamen simul ac me designatum audieris, ut tibi curæ sit, quod ad (12) pantheras attinet, rogo. (13) Syngrapham Sittianam tibi commendo. Com-

men-
rupissent. Dio lib. XXXIX. Itaque relictus, id est, itaque fla-tim iterum delatus, & in reos receptus (hoc vult τον relictον, non expunctum esse nomen ejus in albo reorum, post absolu-tionem de ambitu, sed in eo relictum & servatum) nunc ma-gis laborare, quam prius videtur. Majore periculo esse, pro-in periculo esse majore, IV. Famil. 15. J. F. Gronou.

9 Hic tibi strepitus, fremitus, clamor) At ille pastoritia fistula, ut loquitur ad Atticum, sive sibilo exceptus est, exhibitus est. II. Att. 11. Gladiatoriis, qua dominus, qua advocati sibilis con-scissi sunt. Sed hoc eleganter explicat Cælius versu Pacuvii, quo ille tumultum in navi oborta tempestate descriperat. Plin. IX. ep. 26. Cum stridunt funes, curvatur arbos, gubernacula gemunt. Rudentes sunt funes nautici, unde Plauti Comedia Rudens. Proprie sibilant rudentes statu vehementi ventorum. J. F. Gronou.

10 Impetus) De successore Cæsari in Gallias mittendo. Epist. I. Manutius.

11 Nobilem, & nobilem agentem) Competitores ædilitatis duos intelligit: quorum alter nobilis antiquo genere, alter agens nobilem, id est, nobilitatem jaſtans & præ se ferens, quæ in eo nulla erat. Cellar. Octavii quidem novi & ignobi-les habebantur. Corradus.

12 Pantheras) Quas e Cilicia mitti a Cicerone cupiebat, ut eas populo suis ludis daret. Man.

13 Syngrapham Sittianam) Ex qua exigeretur a Sittio pecunia, quam in ædilitatis impensis Cælius erogaret. Epist. q. 8. 9. Idem.

mentarium rerum urbanarum primum dedi L. Castrinio Pæto, secundum ei, qui has literas tibi dedit.

CÆLIUS CICERONI S.

III. E stne? vici? & tibi sæpe, quod negaras
discedens curaturum, literas mitto? Est,
si quidem perforuntur, quas do. Atque hoc eo di-
ligentius factito, quod, cum otiosus sum, plane u-
bi delectem otiolum meum, non habeo. Tu cum
Romæ eras, hoc mihi certum ac jucundissimum va-
canti negotium erat, tecum id otii tempus consu-
mere: idque non mediocriter desidero: ut non mo-
do mihi solus esse, sed Romæ, te profecto, solitu-
do videatur facta: & qui (quæ mea negligentia est)
multos sæpe dies ad te, cum hic eras, non accede-
bam, nunc quotidie non esse te, ad quem cursitem,
discrucior. Maxime vero, ut te dies noctesque quæ-
ram, competitor Hirrus (1) curat. Quomodo il-
lum putas (2) auguratus tuum competiorem dole-
re, & dissimulare, me certiorem, quam se, candi-
datum? de quo ut, quem optas, quam primum nun-
tium accipias, tua medius fidius magis quam mea
causa

ARG. Suum in scribendo officium, suumque Ciceronis deside-
rium significat, nec non de suis Comitiis & Competitoribus: et
iam de Milonis rebus. Tandem suam cum Cicerone amicitiam
in aliquo illius libro memorari cupit. Anno U. C. 702.

I Curas) Argute. Nam, quia cum Cicerone corsam de Hirro
jocari, ejusque ineptias ac stultias ridere cupiebat, ideo Curas,
inquit, Hirrus, ut te dies noctesque quæram. Plus autem est
Curas, quam Facis, aut causa est: quasi dicat: In hac petitione
ita multa agit inepte, ita stulte, ut curare de industria videa-
tur, ut ego tecum sim, quo illum ridere possimus. Manut.

2 Auguratus) Augur Cicero fieri noluit ante exilium suum &
reversus in patriam, ne calamitas dignitatem ejus minuisse vi-
deretur, studiit quam ornatissima senatus populique Romani de-
se judicia intercedere: quod ipse ad Catonem scribit epist. 4.
lib. XV. Augur autem in locum P. Crassi, Marci filii, a Parthie
interfecti, creatus est: qui fuit annus urbis DCC. Domitio &
Melfala coiff. Idem.

causa cupio. Nam me, si fio, (3) forsitan cum locupletiore referam: (4) sed hoc usque eo suave est, quod si acciderit, tota vita risus nobis deesse non poterit. (5) Sed tanti? sed mehercule. Non multum M. (6) Octavius eorum odia, qui Hirrum premunt, quæ permulta sunt, sublevat. Quod ad (7) Philotimi liberti officium & bona Milonis attinget, dedimus operam, ut Philotimus quam honestissime Miloni absenti, ejusque necessariis satisfaceret, & secundum ejus fidem & sedulitatem existimatio tua conservaretur. Illud nunc a te peto, si eris (ut spero) otiosus, aliquod ad nos, ut intelligamus nos tibi curæ esse, (8) σωτηρία conscribas. Qui tibi istuc, inquis, in mentem venit; homini non inepto? Aliquid ex tam multis tuis monumentis extare, quod nostræ amicitiae memoriam posteris quoque prodat, velim. Cujusmodi, puto, quæris. Tu citius, qui omnem nosti disciplinam, quod maxime conveniat, excogitabis. Genere tamen quod

3 Forsitan cum locupletiore referam) Domum scilicet de Comitiis. Cum locupletiore, cum collega qui me est opulentior, & sumptum in ludos & spectacula faciendo, me potest superare.

J. F. Gronov.

4 Sed hoc usque eo suave est) Sed Hirrum repulsam patit tantum habet suavitatis, ut, per omnem vitam, quoties nobis ridere libebit, causam simus habituri, hujus repulsa recordationem. *Idem*.

5 Sed tanti? sed mehercule) Ita Mf. Lege, *Sed tanti?* Est mehercule, id est, *Sed tantine putas, o Cæli?* hoc quod dicis forte cogites. Est profecto tanti. *Idem*.

6 Octavius non multum sublevat) Id est, non leviora in se reddit & habet odia eorum, quæ Hirrum premunt, id est ea, quæ in Hirro homines oderunt, & propter quæ minus ei favent: ut non multo majorem fiduciam in his Comitiis habeat. *Idem*.

7 Philotimi) Ciceronis, vel Terentii libertus, subornatus ut damnati Milonis bona publicata emeret, restituenda Miloni. Vide ad Attic. V. 8. *Cellar.*

8 Σωτηρία) Si Latine vertas, proprie *σωτηρίας* compositione est: a *σωτήρι*. Liber significatur accurate scriptus. Nam *ὑπόμνημα*, Latine *commentarius*, ex tempore & sine studio conficitur. Epist. 44. lib. XII. ad Attic. Ego hic duo magna *σωτηρία* absolvi. Quo loco duos Academicos, & quinque de Finibus libros indicat. *Man.*

AD FAMILIARES LIB. VIII. 319
quod & ad nos pertineat, & (9) διδασκαλίαν
quandam, ut versetur inter manus, habeat. Vale.

9 Διδασκαλίαν) Doctyinam, non gerras. Attendite, libra-
zioli Gallici. Olivetus.

M. CÆLIUS M. CICERONI S. D.

IV. IN video tibi: tam multa quotidie, quæ mi-
rere, istuc perferuntur. Primum illud, ab-
solutum Messalam; deinde eundem (1) condemnatum. C. Marcellum consalem factum: M. (2)
Claudium (3) a repulsa (4) postulatum a Galliis
duobus: P. Dolabellam quindecim virum factum.
Hoc tibi non invideo, caruisse te pulcherrimo spe-
ctaculo, & (5) Lentuli Cruris repulsi vultum non
vidisse. At qua spe! quam certa opinione (6) de-
scenderat! quam ipso diffidente Dolabella! & Her-
cules, nisi nostri (7) equites acutius vidissent, pe-
ne

ARG. Est variis argumentis. Scribit enim de damnatione Messa-
lae & Servii tr. pl. designati: de C. Marcello cos. designato, de
Dolabella XV-viro creato, Lentulo repulso, de Curione, de Co-
mitiis, de actis in senatu, de Cæsar's animo erga Pompejum, de
fuis tandem rebus, quas Ciceroni commendat. Anno U. C. 702,
1. Condemnatum) Ideo dixit epist. 2. Relictus lege Licinia,
majore esse periculo videtur. Manut.

2 M. Claudium) M. Calidium legerem, ex ep. 9. hujus lib.,
quæ hanc sequi debuit. Et sane M. Calidius cum Q. Gallio ini-
micitias gerit, ut a duobus Galliis M. & Q. Calidium accusa-
tum intelligamus: ne plures conjecturas persequar. Corrad.
Hanc conjecturam pluribus firmat Pighius ad annum U. C.
DCCIII. qui consulatur. Grev.

3 A repulsa) Post repulsam consulatus. Praetor enim Cali-
dius fuerat Lentulo & Metello coſſ. Oratio demonstrat in fe-
natu habits post redditum. Manut.

4 Postulatum) Fortasse de ambitu: si quidem post repulsam
postulatus est. Idem.

5 Lentuli Cruris) Hic est, opinor, L. Lentulus Cruscillus,
qui anno sequenti consul designatus est. Potuit enim & Crus
& Cruscillus indifferenter nominari. Idem.

6 Descenderas) Nimirum in Campum Martium ad comitia.
Grevius.

7 Equites) Quorum studia Cælius amicissimo suo Dolabellæ
ad junxit. Nostri autem, quis Cælius & Cicero equeſtri loco
nati, id est parentibus, qui supra equeſtris ordinis gradum, id
est Senatoriam dignitatem, nunquam ascendit. Manut.

ne concedente adversario superasset. Illud te non arbitror miratum, Servium designatum tribunum plebis (8) condemnatum, cuius locum C. Curio petiit. Sane quam incutit multis, qui eum facilitatemque ejus non norunt, magnum metum! Sed, ut spero & volo, & ut se fert ipse, bonos & senatum malet. (9) Totus, ut nunc est, hoc scaturit. Hujus autem voluntatis initium & causa est, quod eum non mediocriter Cæsar, qui solet (10) infimorum hominum amicitias sibi qualibet impensa adjungere, (11) valde contempsit. Qua in re mihi videtur illud perquam venuste cecidisse, (quod a reliquis quoque (12) usque eo est animadversum) ut Curio, qui nihil consilio facit, ratione & insidiis usus videretur in evitandis (13) consiliis, qui se intenderant adversarios in ejus tribunatum: Lælios, & Antonios, & id genus valentes dico. Has ego tibi literas eo majore misi intervallo, quod comitiorum dilationes occupatiorem me habebant, & expectare in dies exitum cogebant, ut, confectis omnibus, te facerem certiorem. Ad Kalendas sextiles usque expectavi. Prætoriis moræ quedam inciderunt. Mea porro comitia quem eventum sint habitura, nescio. Opinionem quidem, quod ad Hirrum attinet, incredibilem, (14) ædilium plebis comitiis (15) nocta sunt.

Nam

8 Condemnatum) De ambitu. Idem.

9 Totus, ut nunc est, hoc scaturit) Hoc effundit, ebullit, fervide jaicit, ut fons aquas ejaculatur. Etsi belle Lambinus, hic senatur. J. F. Gronov.

10 Infimorum hominum amicitias) Nulli pecuniam parcere, etiam in humilibus promerendis, quibus tamen aliquis aditus ad potentes esset. Suet. Jul. c. 27. Idem.

11 Valde) Cum dixerit, non mediocriter, cur subjungit, Valde? fortasse, ut magis augeat, ut cum dicebant, vehementer etiam, atque etiam. Manut.

12 Usque eo) Videtur dictum pro vehementer. Idem.

13 Consiliis) Cum sequatur Qui, restius videretur, Eorum consiliis. Quid agas? Cælianum est. Idem.

14 Ædilium pl.) Duplex erat Ædilitas, curulis & plebeja. Curulem Cælius petebat. Plebeji vero ante Curules creabantur.

15 Nocta sunt) Quia candidati, antequam sua comitia fierent, alio-

Nam M. Cælium Vinicianum mentio illa fatua, quam deriseramus olim, & (16) promulgatio de dictatore subito (17) dejecit, & dejectum magno clamore (18) infœcta est. Inde (19) Hirrum cuncti jam, non faciendum, flagitare. Spero te celeriter & de nobis quod sperasti, & de illo quod vix sperare ausus es, auditurum. De republica jam novi quidquam expectare desieramus. Sed cum senatus habitus esset ad (20) Apollinis, a. d. xi. Kal. Sext. & referretur (21) de stipendio Cn. Pompeji, mentiq facta est de legione ea, quam expensam tulit C. Cæsari Pompejus, quo numero esset, (22) quo appeteretur: cum ex Gallia coactus esset dicere Pompejus se legionem abductum, sed non statim (23) sub mentionem, & convicium obrectatorum. Inde

Tom. I.

X

in-

aliorum quoque magistratum comitiis presabant, ut populi voluntatem elicerent: qua perspecta, vel confirmarentur in spe, vel, si quid esse adversum intelligerent, aliqua ratione mederentur. Sic igitur & Cælius Hirrusque cum adilitatem curulem peterent, nihil pl. tamen comitiis presarunt. *Manus.*

16 *Promulgatio de dictatore*) Domitio & Appio coss. cum magnis candidatorum consularium contentiobus extracta in annum sequentem comitia essent, desperata propemodum concordia spe, ortus est de dictatore sermo. Vide ad Q. Fr. III. 8. *Idem.*

17 *Dejecit*) Subaudiendum, *adilitate*. Hoc enim dicit: Cælium Licinianum, (malent Vinicianum) cum petere cœpisset, revocata legis ab eo de dictatore promulgata memoria, statim adilitate dejecit. *Idem.*

18 *Infœcta est*) Nunquam ita Cicero loqueretur. Quid enim hoc est? *Promulgatio de dictatore dejectum magno clamore infœcta est*. Cum hoc significet: primum populus ei potenti vulgo negavit; deinde magni clamores in eundem consecuti. *Idem.*

19 *Hirrum cuncti jam, non faciendum, flagitare*) Hoc velut præjudicium de Hirro fuit, qui & ipse auctor Dictatoris creandi fuerat. Non faciendum, sc. *Ædilem Curulem*, in quo erat eadem culpa, que in Viniciano. *J. F. Gronov.*

20 *Ad Apollinis*) Α' ττικισμός, pro, ad *ædem Apollinis - Manus,*

21 *De stipendio Cn. Pompeji*) Quod legionibus perfolveret, quas partim habebat in Hispaniis, partim Arimini. *Idem.*

22 *Quo appeteretur*) Quam ob causam fuerit eo missa, & a Cæsare petita; aut, quo fuerit ablegata. *Græv.* Forte: quando repeteretur, quando vellet eam revocare, ac recipere a Cæsare. *J. F. Gronov.*